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Punkt 1: Producentansvar for batterier - status fra Forsyningen

25/14032

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at tage orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-12-2025

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget for at orientere om status for indsamling af batterier, som fremover er
producenternes ansvar.

 

Den 18. august 2025 trådte nye regler for producentansvar på batterier i kraft. Reglerne gælder alle batterier og produkter,
der indeholder batterier. Reglerne betyder, at virksomheder der for første gang gør batterier tilgængelige på det danske
marked, har ansvar for hele batteriets livscyklus. De nye regler skal sikre, at batterierne indsamles og genanvendes. På
den måde passer vi på miljøet og de vigtige ressourcer, som batterier indeholder.

 

Kravene til producentansvar udbygges for alle typer batterier, med de nye bestemmelser fra august 2025. De nye regler
fremgår af EU´s batteriforordning samt af batteribekendtgørelsen.

 

En væsentlig ændring er, at batteriproducenter og -importører fremover får både det finansielle og organisatoriske ansvar
for indsamlingen og affaldshåndteringen. Det betyder, at producentansvarlige virksomheder fremover:

selv skal etablere og finansiere et indsamlingsnetværk, hvor borgere og virksomheder kan aflevere deres udtjente
batterier
skal etablere et netværk af indsamlingssteder i samarbejde med forskellige indsamlingssteder som fx
elektronikforretninger, autoophuggere, kommunale genbrugsstationer, supermarkeder m.fl.
bliver ansvarlige for at nå forordningens indsamlingsmål for batterier.
bliver ansvarlige for at nå forordningens mål for genanvendelse og materialenyttiggørelse.

 

Hillerød Forsyning har hidtil varetaget indsamlingen af batterier. Hillerød Forsyning arbejder på at implementere de nye
regler i dialog med branchen.

 

Hillerød Forsynings bestyrelse har behandlet sag om det udvidede producentansvar på møde den 4. juni 2025. Protokol er
vedlagt som bilag. Det fremgår, at når emballageproducenterne bliver ansvarlige for affaldsfasen af deres produkter,
betyder det, at Hillerød Forsynings affaldsselskab fortsat skal stå for indsamling af affaldet hos kunderne, men det er
producenterne, der skal betale omkostningerne vedrørende indsamling og den efterfølgende behandling af affaldet.

 

På mødet i Natur, Miljø og Klimaudvalget vil Hillerød Forsyning redegøre for dialog med producenterne om
producentansvarsordningen.

Retsgrundlag

Batteribekendtgørelsen: Bek nr. 986 af 20/06/2025.



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Udvidet_producentansvar HFORS bestyrelse 04062025



Punkt 2: Affaldsforsyning - genoptagelse af gebyrer for 2025

24/14396

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at indstille til økonomiudvalget at indstille til byrådet at:

1. godkende den foreslåede nedsættelse af taksten for kolonihaver i 2025 med tilbagevirkende kraft (jf. bilag 3)
2. Hillerød Forsyning og forvaltningen udarbejder forslag til nyt regulativ for at skabe tydelighed om serviceniveauet

for forskellige boligformer, herunder kolonihaver og sommerhuse.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-12-2025

Udvalget stemte om indstillingens punkt 1:

 

3 stemte for: A, B og F

2 stemte imod: C og V

 

Indstillingens punkt 1 blev godkendt.

 

Udvalget godkendte indstillingens punkt 2 med tilføjelse af kollegier.

Sagsfremstilling

Sagen forelægges på foranledning af Hillerød Forsyning, som har anmodet om genoptagelse af beslutning om
affaldsgebyr for 2025. Sagen handler kun om affaldsgebyr for private og ikke om gebyr for virksomheder.

 

Ny takststruktur fra 2025

Byrådet godkendte den 18. december 2024 affaldsgebyrer for 2025 efter indstilling fra Natur, Miljø og Klimaudvalget og
økonomiudvalget. Gældende takstblad er vedlagt som bilag 2.

 

Ifm. takst 2025 indførte Forsyningen en ny takststruktur som i første omgang hævede taksten for kolonihaver. Jf.
vejledning fra Forsyningstilsynet fra 2024 skal taksterne være gennemsigtige, ensartede og omkostningsægte (se bilag 4).

 

Affaldsgebyret for private dækker husstandsindsamling af 10 fraktioner, genbrugsstation, haveaffald, flisordning,
storskrald, administration mv. Serviceniveauet for affaldsordningerne er fastlagt i Hillerød Kommunes Affaldsregulativ,
som Byrådet vedtog i 27. april 2022. Regulativet ses på hjemmesiden.

 

Hillerød Forsynings anmodning om at ændre takst for kolonihaver

Sagsfremstillingen og beslutningen fra Hillerød Forsynings bestyrelsesmøde den 30. september 2025 er vedlagt som
bilag. Forsyningen anbefaler, at taksten for kolonihaver i 2025 sættes ned med tilbagevirkende kraft, mens de øvrige
takster fastholdes som besluttet for 2025. Forslag til nyt takstblad er vedlagt som bilag. Nedenstående udpluk er fra
sagsfremstillingen fra bestyrelsesmødet i Hillerød Forsyning.

 



Takstreguleringen på knap 700.000 kr. for boligtypen kolonihaveboliger fordeles på de øvrige boligtyper (etageboliger,
haveboliger, rækkehuse og sommerhuse). Hvis denne regulering blev fordelt i 2025 på de øvrige boligtyper, ville det svare
til ca. 34 kr. inkl. moms pr. bolig.

 

Forvaltningen bemærker, at det kun er taksten for kolonihaveboliger, som Hillerød Forsyning foreslår nedsat med
tilbagevirkende kraft. Taksten for de øvrige boligtyper er fastholdt for 2025 i det nye forslag til takstblad.

 

Forvaltningens vurdering ift. ændring af takst med tilbagevirkende kraft

Miljøbeskyttelseslovens § 48 fastslår, at kommunalbestyrelsen skal fastsætte gebyrer til dækning af udgifter til
planlægning, etablering, drift og administration af affaldsordninger. Gebyrerne skal fastsættes særskilt for hver
affaldsordning og baseres på de faktiske udgifter.

 

Affaldsbekendtgørelsen regulerer kommunernes fastsættelse af affaldsgebyrer og indeholder detaljerede regler om
gebyrfastsættelse og opkrævning. Bekendtgørelsen fastslår, at kommunalbestyrelsen skal vedtage et gebyrblad én gang
årligt, som angiver størrelsen på gebyrer og priser, og at dette gebyrblad skal offentliggøres. Dette bl.a. for at sikre
gennemsigtighed og forudberegnelighed.

 

Der gælder som udgangspunkt et forvaltningsretligt princip mod ændring af gebyrer med tilbagevirkende kraft.
Forvaltningen vurderer dog, at hvis ændringen er til gunst for borgerne, kan man tilsidesætte dette princip.

 

Det er derfor forvaltningens vurdering, at Hillerød Kommune kan beslutte at nedsætte taksten for kolonihaveboliger som
foreslået. Det fremgår af det nye forslag til takster for 2025 (jf. bilag 3), at det kun er taksten for kolonihaver der
nedsættes, mens taksten for de øvrige boligtyper i 2025 fastholdes.

 

Forvaltningens vurdering ift. differentieret takst for kolonihaver og sommerhuse

Sommerhuse og kolonihavehuse har også før 2025 haft differentierede takster.

 

Forvaltningen bemærker, at i Hillerød Kommunes affaldsregulativ sidestilles sommerhuse og kolonihavehuse. Blandt
andet med udgangspunkt i at der er fuld adgang til genbrugspladsen og der afhentes affald hele året. Hillerød Forsyning
argumenterer dog for, at de to ejendomstyper belaster ordningerne forskelligt, og derfor også bør have forskellige takster.

 

Forvaltningen og Hillerød Forsyning vil arbejde videre med, at forskellen mellem sommerhuse og kolonihaver afspejles i
et nyt regulativ for private husstande.

Retsgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven, lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11/10/2024
Affaldsaktørbekendtgørelsen, bekendtgørelse nr. 1743 af 30. december 2024

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Affaldsordninger er gebyrfinansierede og underlagt ”hvile i sig selv-
princippet”.

Bilag

Justering_af_affaldstakster_2026



Affaldsgebyr private 2025, vedtaget december 2024

Affaldsgebyr private 2025 - nyt forslag

Kommunale affaldsgebyrer - uddrag af vejledning fra Forsyningstilsynet



Punkt 3: Affaldsforsyning - gebyrer for 2026

25/13601

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at godkende
de af Hillerød Forsyning fremsendte affaldsgebyrer for 2026 jf. bilag 1, 2, 3 og 4.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-12-2025

Udvalget besluttede at sende sagen tilbage til forvaltningen, og beder forvaltningen vende tilbage med en ny sag til
ekstraordinært møde i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 17. december 2025.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er at træffe beslutning om affaldsgebyrerne for 2026. Nedenfor redegøres for baggrunden for
affaldsgebyrernes beregning og sammensætning i 2026.

 

Baggrund

Affaldsgebyret dækker administration, indsamling og behandling mv. af rest- og madaffald samt administration,
indsamling og behandling mv. af papir-, pap-, glas-, plast-, småt metal-, tekstil-, farligt- og haveaffald samt storskrald, flis
og drift af genbrugsstation. 

 

Ændringer i affaldsgebyret

Hillerød Forsyning har fremsendt vedlagte takster, som forudsættes besluttet i forsyningens bestyrelse den 9. december.
Nedenstående ændringsforslag bygger derfor på forsyningens oplæg til deres bestyrelse.

 

Takster for husstande ses i bilag 1. Affaldsgebyret for en havebolig, defineret som énfamiliehus, er uændret.

 

Taksten for rækkehuse, etageboliger, kollegier, sommerhuse og kolonihaver falder i forhold til taksten i 2025. Dette
skyldes primært, at Vestforbrænding's takststigning er lavere for disse husstandstyper end for haveboliger.

 

Forsyningen foreslår, at taksten for kolonihaver falder yderligere, såfremt ejeren har helårsbopæl i Hillerød Kommune
og/eller alle affaldsordninger frameldes i vintermånederne.

 

Desuden foreslår forsyningen, at taksten for erhverv (Bilag 2) stiger generelt - primært fordi provenuet for ordningen
hæves fra 5% til 15% for at sikre samlet overskud på erhvervsordningen.

 

Affaldsgebyret for genbrugsordninger i parcel- og rækkehuse +15 % provenu/overskud, anvendes for virksomheder med
affald i samme art og mængde som en husholdning, der vælger at tilmelde sig den kommunale ordning.

 

Provenuet på 15 % fra virksomheder, der tilmelder sig de kommunale ordninger må ikke subsidiere affaldsordningerne.

 



15 % provenu på takster for erhvervsaffald fra virksomheder med affald i samme art og mængde som en husholdning,
blev vedtaget i byrådet den 30. november 2022.

 

Taksten for institutioner (Bilag 3) falder samlet set - primært fordi de samlede omkostninger er blevet lavere end
oprindeligt forventet - der er dog også enkelte mindre stigninger i taksterne.

 

Haveboliger, Takster 2025 Takster 2026 Ændring

Affaldstakst Kr. 5.047,5 Kr. 5.047,5 0 %

Affaldsgebyr inkl. moms for havebolig/én-familiehus for hhv. 2025 og 2026

 

Rækkehuse Takster 2025 Takster 2026 Ændring

Affaldstakst Kr. 3.896,25 Kr. 3.552,5 -8,8 %

Affaldsgebyr inkl. moms for rækkehuse for hhv. 2025 og 2026

 

Etagebolig Takster 2025 Takster 2026 Ændring

Affaldstakst Kr. 3.642,5 Kr. 3.222,5 -11,8 %

Affaldsgebyr inkl. moms for etagebolig for hhv. 2025 og 2026

 

Sommerhuse Takster 2025 Takster 2026 Ændring

Affaldstakst Kr. 4.097,5 Kr. 3.813,75  -6,9 %

Affaldsgebyr inkl. moms for sommerhuse for hhv. 2025 og 2026

 

Kolonihaver Takster 2025 Takster 2026 Ændring

Affaldstakst Kr. 3.963,75 Kr. 3.640,0 -8,1 %

Affaldsgebyr inkl. moms for kolonihaver for hhv. 2025 og 2026

 

Nummerpladeaflæsning

Nummerpladeaflæsning af erhvervskøretøjers indkørsel til genbrugsstation i Hillerød.

 

Biltype Takst 2025 u/moms Takst 2026 u/moms Ændring

Personbil pr. besøg 108 kr. 124 kr. 14,8 %



Kassebil pr. besøg 144 kr. 160 kr. 11,1 %

Ladvogn pr. besøg 184 kr. 208 kr. 13 %

Gebyr for virksomheder ved brug af genbrugsstation i hhv. 2025 og 2026

 

Forsyningens andel af indtægterne bliver afregnet med et fast beløb pr. virksomhedsbesøg på kommunens
genbrugsstation(er), stiger med 3 kr./besøg i til 42 kr./besøg. Det svarer til stigninger på mellem 9 og 11 pct.

Gebyret for farligt affald er ligeledes uændret og udgør 60 kr./10 kg.

 

Virksomheder vælger frit en genbrugsstation i Vestforbrænding I/S opland.

 

Affaldstaksterne 2026 er udkast, som forudsætter godkendelse i Hillerød Forsyning den 9. december 2025. Indstillingen
er derfor under forudsætning af Hillerød Forsynings godkendelse.

 

Forsyningen vil deltage på mødet i Natur, Miljø og Klimaudvalget og redegøre for takststruktur og ændringerne ift. sidste
års takster.

Retsgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven, lovbekendtgørelse nr. 5 af den 3. januar 2023.
Affaldsaktørbekendtgørelsen, bekendtgørelse nr. 1535 af d. 16. december 2022.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser for Hillerød Kommune.

 

Affaldsordninger er gebyrfinansierede og underlagt ”hvile i sig selv-princippet”. Dog vil provenuet fra
erhvervsaffaldsgebyrer tilgå kommunens skattefinansierede område jf. lovgivers krav og byrådets beslutning af den 30.
november 2022 og vil indgå i budgetopfølgning som en indtægt.

 

Alle anlægs- og driftsopgaver inden for affaldsområdet, herunder nye initiativer, vil være finansieret af selskabet Hillerød
Affaldshåndtering A/S.

Bilag

Bilag 1 Affald takster 2026

Bilag 2, Affald Takster 2026

Bilag 3, Affald takster 2026

Bilag 4. Affald Takster 2026



Punkt 4: Spildevandsforsyning - takster for 2026

25/13629

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at:

1. godkende taksterne for tømning af husspildevandstanke for 2026
2. legalitetsgodkende taksterne for 2026 for vandafledningsbidrag for boliger og erhverv.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-12-2025

Udvalget besluttede at sende sagen tilbage til forvaltningen og beder forvaltningen vende tilbage med en ny sag til
ekstraordinært møde i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 17. december 2025.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er at træffe beslutning om Hillerød Forsynings takster på spildevandsområdet for 2026. Efter ny
lovgivning, kan Hillerød Forsyning anmelde takster til Hillerød Kommune, hvis der kun er sket en pristalskorrektion fra
tidligere år. Hvis der sker en større ændring af taksterne, skal Hillerød Forsyning fremsende takster på
spildevandsområdet til godkendelse.

 

Hillerød Forsyning har sendt udkast til takster (bilag 1) til godkendelse, som dog endnu ikke er behandlet af Hillerød
Forsynings bestyrelse. Derfor må kommunens beslutning forudsætte godkendelse i bestyrelsen.

 

Spildevand – tømning af tanke

Byrådet skal godkende taksterne for tømning af husspildevandstanke. Taksterne fremgår af vedlagte bilag 1 og er beregnet
med afsæt i ’hvile i sig selv’ princip.

 

En gennemgang af taksterne viser en generel stigning på ml. 1,6-1,8 % fra 2025, dog er taksten for ”lang slange” faldet
fra 270 til 260 kr. Takstændringen er almindelig prisregulering fra forsynings leverandør. Gebyrerne er de samme som
2025, bortset fra et nyt gebyr ”ændring a a-conto opkrævning” på 150 kr. Gebyret opkræves, hvis en kunde ønsker at få
ændret sin fremadrettede aconto-opkrævning.

 

Forsyningen vil deltage på mødet i Natur, Miljø og Klimaudvalget og redegøre for takststruktur og ændringerne ift. sidste
års takster.

 

Spildevand – Vandafledningsbidrag

Ifølge betalingslovens § 3 fastsætter spildevandsselskaberne en gang årligt den variable kubikmetertakst. Selskabet
fastsætter taksterne i henhold til Vandsektortilsynets udmeldte indtægtsramme jf. § 6 i lov om vandsektorens organisering
og økonomi. Taksten skal legalitetsgodkendes af kommunen.

 

Boligenheder

Vandafledningsbidrag for boliger udgør i 2026 60,20 kr./m³, hvilket er en stigning på 10,5% ift. taksten fra 2025 på 54,50
kr./m³ (ekskl. moms).



 

Forklaringen på denne stigning er ifølge Hillerød Forsyning, dels en generel prisfremskrivning af den økonomiske ramme
på 2,89%, og dels at der i lovgivningen er indført et samtidighedsprincip, så tillæg vedr. anlægsprojekter, der forventes
idriftsat i budgetåret, kan indregnes i den økonomiske ramme for samme år (hvor disse tillæg tidligere blev indregnet i
den økonomiske ramme 2 år efter idriftsættelsesåret).

 

Denne ændring i lovgivningen er gennemført i år og gældende fra og med den økonomiske ramme for 2025. Da Hillerød
Forsyning lagde budgettet og beregnede taksten for 2025, var ændringen endnu ikke gennemført. Derfor er der i taksten
for 2026 både indregnet tillæg for 2025 og 2026.

 

Erhverv

Folketinget besluttede den 1. januar 2014, at prisen for den variable del af spildevandsbidraget skulle falde i takt med et
stigende forbrug – den såkaldte ”Trappemodel”. Derfor har der siden 2016 været anvendt en differentiering i 3 ”trin”, så
virksomheder med store mængder spildevand, får en rabat, som ligger i intervallet 500-20.000 m³. For forbrug større end
20.000 m³ reduceres takster yderligere, se bilag 1.

 

Spildevandsbidraget udgør pr. m³:

Trin 1 (indtil 500 m³): 60,20 kr. (2025: 54,50 kr.).
Trin 2 (500-20.000 m³): 48,16 kr. (2025: 43,60 kr.).
Trin 3 (over 20.000 m³): 24,08 kr. (2025: 21,80 kr.).

 

Spildevand – Tilslutningsbidrag

For ejendomme der tilsluttes offentlig kloak betales der tilslutningsbidrag. Tilslutningsbidraget for en boligenhed eller pr.
800 m² påbegyndt grundareal for erhvervsarealer er et standardbidrag. For 2026 er det 66.771,70 kr. hvilket er en stigning
på 2,89% ift. tilslutningsbidraget i 2025 som var 64.896,20 kr. (ekskl. moms). Prisen er prisfremskrevet efter Danvas
indeksregulering.

 

Forvaltningens vurdering

Hillerød Forsyning har fremsendt regnskabsoplysninger og seneste betalingsvedtægt fra 2016 (bilag 2 – 5).

 

Det er forvaltningens vurdering, at taksterne i tømningsordning, vandaflednings- og tilslutningsbidrag overholder
bestemmelserne i spildevandsplan og den øvrige lovgivning.

 

Godkendelsen er betinget af, at udkast til takster 2026 vedtages af Hillerød Forsynings bestyrelse. Bestyrelsesmødet er
den 9. december 2025.

 

Hillerød Forsyning er i gang med en revidering af betalingsvedtægten for Hillerød Spildevand A/S. Det forventes færdigt
primo 2026. Betalingsvedtægten skal godkendes af byrådet.

Retsgrundlag

Lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v. LBK nr 1243 af 27/10/2025, § 3.



Bekendtgørelse om anmeldelse og godkendelse af spildevandsforsyningsselskabers betalingsvedtægter og
vandafledningsbidrag m.v. BEK. Nr. 1538 af 06/12/2024

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Hillerød Spildevand - Udkast takstblad 2026.pdf

Oplysningskrav godkendelse af takster

Hillerød Spildevand - HISS 2026

Spildevand, årsrapport 2024.pdf

Betalingvedtægt spildevand 2016.pdf



Punkt 5: Anvisning af erhvervsaffald - gebyrer for 2026

25/13547

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at godkende
gebyrer for anvisning af erhvervsaffald for 2026, jf. bilag.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-12-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget, økonomiudvalget og byrådet med henblik på beslutning om gebyrer for
anvisning af erhvervsaffald. Gebyrerne omhandler i praksis myndighedsbehandling af konkrete anvisninger af
erhvervsaffald (anvisninger af erhvervsaffald til godkendte anlæg) og anvisning af jord.

 

Gebyrerne skal dække kommunens omkostninger ved sagsbehandlingen og skal differentieres, så gebyrerne afspejler
tidsforbruget ved den enkelte anvisning. Det er tidligere blevet besluttet, at gebyrerne sammensættes af et fast grundgebyr
pr. anmeldelse og derudover en timepris for medgået tid.

 

Forvaltningen foreslår, at gebyrerne fortsat sammensættes af et fast grundgebyr pr. anmeldelse og derudover en timepris
for medgået tid. Forvaltningen foreslår, at grundgebyret i 2026 stiger med 4,1% fra 464 kr. til 483 kr. Dette skyldes, at
udgifter til IT-systemet stiger i 2026. Gebyrerne er desuden justeret i forhold lønudvikling.

 

Samlet foreslår forvaltningen følgende takster:

 

Jordflytninger

Gebyret for anvisning af jordflytninger fra erhverv for 2026 fastsættes til:

Grundgebyr (IT-systemer og 30 minutters sagsbehandling) pr. anvisning på 483 kr.
En timepris på 476 kr. for medgået tid pr. påbegyndt 15 minut, der ligger ud over de 30 minutter, som er en del af
grundgebyret.

 

Erhvervsaffald

Gebyr for konkret anvisning af erhvervsaffald er kun justeret i forhold til lønudvikling. Disse sager har ikke har behov for
et specifikt IT-system hvilket betyder, at gebyret kun skal reguleres ift. lønudvikling.

 

Gebyret for konkrete anvisninger af erhvervsaffald for 2026 fastsættes til:

Grundgebyr (30 minutters sagsbehandling) pr. anvisning på 238 kr.
En timepris på 476 kr. for medgået tid pr. påbegyndt 15 minut, der ligger ud over de 30 minutter, som er en del af
grundgebyret.

 



Til orientering opkræves der på miljøområdet også gebyr for miljø – og affaldstilsyn. Taksten for gebyr på affaldstilsyn i
2026 er besluttet af byrådet på møde den 21. maj 2025. Gebyr for de lovpligtige miljøtilsyn fastsættes i dag af
Miljøstyrelsen. Der er dog udkast til ny brugerbetalingsbekendtgørelse i høring, hvor det fremgår, at kommunerne
fremover selv skal fastsætte gebyr for de lovpligtige miljøtilsyn.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og- aktører m.v. § 18 stk. 3 og 4, BEK. nr. 1743 af 30. december 2024.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Affaldsordninger er gebyrfinansierede og underlagt ”hvile i sig selv-
princippet”.

Bilag

Takstblad 2026



Punkt 6: Nye skraldespande 2025 - bevilling af anlægsmidler og
fremadrettet indsats

25/13627

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at meddele
anlægsbevilling på 112.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb på anlægskonto ’Større og flere affaldskurve
2025’.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-12-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

I en løbende proces med at opgradere affaldsspande er der afsat kr. 112.000 i 2025 til større og flere affaldskurve. Beløbet
ønskes frigivet til indkøb af nye affaldskurve, så flere mindre kurve kan udskiftes.

 

Ved mange busstoppesteder er f.eks. små kurve, hvor affaldet ryger ud af kurven ved blæsevejr, og hvor fugle har let ved
at fiske affaldet op af kurven, hvilket betyder, at affald spredes på jorden under de små kurve.

 

De nye affaldskurve vil dels afløse gamle kurve på steder, hvor der opleves affald på jorden omkring kurvene og dels
opsættes, hvor borgere og forvaltningen har identificeret, at der er behov for yderligere kapacitet.

 

For de kommende år er der i budgettet for 2026-2029 afsat driftsmidler kr. 50.000 pr. år. til nye skraldespande, så den
løbende udskiftning kan fortsætte, hvor der er størst behov for dette.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

På anlægsplanen 2025-2028 er der afsat 112.000 kr. på projekt XA-0000022329 ’Større og flere affaldskurve 2025’

 

For de kommende år er der i budgettet for 2026-2029 afsat driftsmidler kr. 50.000 pr. år. til nye skraldespande, så den
løbende udskiftning kan fortsætte, hvor der er størst behov for dette.

(28AU2026-004 Udskiftning af små og åbne affaldsspande).



Punkt 7: Egedammen, natursamarbejde med Nationalparken -
anlægsbevilling

24/806

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet, at der meddeles
anlægsbevilling på 400.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb for budget 2026 på projekt ”Egedam –
natursamarbejde med Nationalparken”.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-12-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget, økonomiudvalget og byrådet med henblik på at træffe beslutning om
frigivelse af anlægsbevilling til projekt om at skabe mere lysåben natur ved Egedam i samarbejde med Nationalparken.

 

Formålet med projektet er at skabe sammenhængende natur med flere soleksponerede levesteder for trængte insekter og
blomster knyttet til lysåbne arealer ved Egedam tæt på Skansebakken i Hillerød øst. Projektet er et samarbejde med
Nationalpark Kongernes Nordsjælland, Naturstyrelsen Nordsjælland, Danhostel Hillerød og Vejdirektoratet.

 

Forvaltningen planlægger i 2026 at igangsætte førstegangstiltag på de kommunale naturarealer ved Egedam for at øge
biodiversiteten i området med fokus på gode levevilkår for sommerfugle og insekter. Herunder fastholde og øge
levevilkår for den sjældne sommerfugl violetrandet ildfugl der findes i området som et af få steder på Sjælland.

 

Førstegangstiltag er blandt andet selektiv hugst og rydninger, afskrab af overjord udvalgte steder med udsåning af
blomsterfrø fra nærområdet, forberedelse til afgræsning i udvalgte områder og opsætte publikumsfaciliteter. Der
planlægges desuden i samarbejde med Nationalparken at formidle projektet for besøgende og brugere af området. I de
efterfølgende år er der afsat midler til årlig drift og vedligehold på 80.000 kr. om året.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

I budget 2026-2029 er der afsat 400.000 i 2026 til førstegangstiltag.



Punkt 8: Gribskovbanen - tilladelse efter miljøvurderingsloven

24/11742

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at beslutte at
Lokaltog A/S miljøkonsekvensrapport til projektet ”Renovering af Gribskovbanen” med Gribskov og Hillerød Kommunes
tilhørende udkast til § 25-tilladelse efter miljøvurderingsloven sendes i offentlig høring i 8 uger.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-12-2025

Udvalget godkendte indstillingen. Udvalget bemærker, at bilag 2 og 4 udskiftes, så antal m2 fredsskov der inddrages,
fremgår korrekt.

 

Bilag ”Lokaltog A/S miljøkonsekvensrapport” (dokument.nr. 121431/25) erstatter ”Lokaltog A/S
miljøkonsekvensrapport” (dokument.nr. 114118/25) og bilag ”§ 25 tilladelse Gribskovbanen Sporrenovering”
(dokument.nr.: 121430/25) erstatter bilag ”§ 25 tilladelse Gribskovbanen Sporrenovering” (dokument.nr. 114409/25). De
to nye bilag blev sendt til udvalget forud for mødet og vedhæftes referatet.

Sagsfremstilling

Før der træffes beslutning, der har risiko for at påvirke miljøet væsentlig, skal der foretages en miljøvurdering eller en
screening, når det gælder visse konkrete projekter. Formålet i denne sag er at belyse de miljømæssige påvirkninger, og på
den måde opnå et beslutningsgrundlag til at vurdere, om projektet skal realiseres. Dette under inddragelse af
offentligheden.

 

Lokaltog A/S har anmodet Gribskov og Hillerød Kommune om at gennemføre en frivillig miljøvurdering af et projekt om
sporrenovering. Projektet strækker sig over to kommuner, hvoraf hovedparten af projektet er beliggende i Gribskov
Kommune. Lokaltog A/S anmodede derfor den 4. juli 2024 om igangsættelse af en miljøkonsekvensvurderingsproces for
projektet med henblik på, at myndighederne kan meddele tilladelse til projektet efter miljøvurderingslovens § 25.

 

Sagens oplysninger

Gribskov og Hillerød kommuner har indkaldt idéer og forslag til belysning af de miljømæssige konsekvenser af projektet
i perioden 24. januar til 7. februar 2025. Kommunerne har den 14. november 2025 modtaget en endelig
miljøkonsekvensrapport fra Lokaltog A/S, som belyser projektets miljøpåvirkning og danner grundlag for Gribskov og
Hillerød kommuners udkast til tilladelse efter miljøvurderingslovens § 25, stk. 1. Oversigtskort over projektområde findes
i vedlagte bilag 1, Lokaltog A/S miljøkonsekvensrapport samt tilhørende bilag findes i vedlagte bilag 2 og 3, og Gribskov
og Hillerød Kommuners udkast til § 25 – tilladelse efter miljøvurderingsloven er vedlagt som bilag 4.

 

Projektet omfatter sporrenovering på Gribskovbanens to delstrækninger: Kagerup-Helsinge og Mårum-Gilleleje.
Hovedparten af delstrækningerne ligger i Gribskov Kommune (16,6 km), mens en mindre del (ca. 600 m) af delstrækning
Kagerup – Helsinge, er beliggende i Hillerød Kommune. Lokaltog A/S ejer banen, og ønsker at foretage en
sporrenovering, da spor og sporkassen på begge delstrækninger trænger til udskiftning. Sporrenoveringen er derfor
nødvendig for at kunne opretholde fortsat togdrift mellem stationerne.

 

Renoveringsarbejdet omfatter primært udskiftning af sporkasser, skinner og sveller, dræn- og grøftearbejder, samt
udskiftning af sporskifter og ombygning af perroner på udvalgte stationer. Arbejdet udføres hovedsageligt fra selve sporet,
uden etablering af nye jernbanestrækninger, bygninger eller befæstede arealer. Derudover oprettes en række
arbejdspladser til oplag af maskiner og materialer, skurby og parkering i anlægsfasen. Projektområdet udgør ca. 15 ha,



heraf er det skønnet at ca. 0,8 ha er beliggende i Hillerød Kommune (ca. 3 %). I anlægsfasen anvendes ca. 11,5 ha
tilstødende arealer til arbejdspladser og arbejdssteder, alle placeret i Gribskov Kommune.

 

I miljøkonsekvensrapporten vurderes projektets påvirkninger på miljøemnerne: kulturarv, klima, vand, biodiversitet,
Natura 2000 og Bilag IV-arter, materielle goder, befolkning og menneskers sundhed. Der etableres en række
afværgeforanstaltninger i forbindelse med projektet. Alle afværgeforanstaltningerne er placeret i Gribskov Kommune:

For at opretholde den økologiske funktionalitet for de strengt beskyttede arter i henhold til EU’s habitatdirektivs
bilag IV (bilag IV-arter), herunder stor vandsalamander, spidssnudet frø, springfrø, bæver samt arter af flagermus,
og for fredede arter af padder og krybdyr jf. artsfredningsbekendtgørelsen, gennemføres følgende foranstaltninger:
veteranisering af fire træer som erstatning for fældning af to flagermusegnede træer, flytning af 21 kvasbunker og
individer af stor vandsalamander, spidssnudet frø, springfrø og arter af fredede padder og krybdyr, samt etablering
af ramper ved opståede huller i sporkassen omkring station 1200 eller inden for 100 meter herfra, hvor bæver er
registreret. Flytning af bilag IV og fredede arter kræver dispensation fra Styrelsen for Grøn Arealomlægning og
Vandmiljø.
 
Afværgetiltag om monitorering af vibrationspåvirkning på huse inden for 20 m fra arbejdslokationer for at afværge
en væsentlig påvirkning ved nedbringning af lodprofiler og komprimeringsarbejder. Ved overskridelse af
kriterieværdien stoppes arbejdet, og processen tilpasses indtil vibrationstærsklen overholdes.

 

Vurdering af projektet

Forvaltningen vurderer, at sporrenoveringen kan gennemføres uden væsentlige miljøkonsekvenser, forudsat at
afværgetiltagene i miljøkonsekvensrapporten og vilkårene i §25 - tilladelsen overholdes. Forvaltningen har gennemgået
miljøkonsekvensrapporten grundigt og vurderer, at den er tilstrækkelig til at opfylde miljøvurderingslovens krav.

I vurderingen af, om der kan meddeles tilladelse til projektet, er der især lagt vægt på, at projektets påvirkning, både alene
og i kumulation med andre projekter, overholder kravene for påvirkning af Natura 2000, bilag IV-arter, vandløb, søer og
grundvand jf. habitatbekendtgørelsen og indsatsbekendtgørelsen.

Udkast til §25-tilladelsen efter miljøvurderingsloven indeholder en beskrivelse af forudsætningerne for projektet og
vilkår, som skal sikre, at projektet udføres som forudsat i projektforudsætningerne.

 

Forvaltningens vurdering er foretaget på baggrund af miljøkonsekvensrapporten, kommunernes faglige vurderinger, de
indbyggede afværgeforanstaltninger samt de stillede vilkår. Der er søgt om dispensation fra artsfredningsbekendtgørelsen
ved Styrelsen for Grøn Arealomlægning til at flytte kvasbunker og individer af fredede arter og bilag IV-arter. Denne
dispensation vedlægges miljøkonsekvensrapporten inden denne sendes i offentlig høring.

 

Kommende proces

Forvaltningen anbefaler, at miljøkonsekvensrapporten sendes i 8 ugers høring. Minimumskravet for offentlig høring af
miljøkonsekvensrapporten er 30 dage, men det er forvaltningens anbefaling af 8 ugers høring er hensigtsmæssig, da
høringsperioden vil forløbe hen over julen. Berørte myndigheder og parter høres samtidig.

 

Miljøkonsekvensrapporten og udkast til § 25 - tilladelse kan sendes i offentlig høring på Gribskov og Hillerød
kommuners hjemmesider, når byrådet i Hillerød Kommune har truffet beslutning og når Styrelsen for Grøn
Arealomlægning og Vandmiljø har meddelt den nødvendige dispensation fra artsfredningsbekendtgørelsen.

 

Forvaltningen forventer, at sagen forelægges byrådet med behandling af høringssvar og endelig § 25-tilladelse på byrådets
møde i andet kvartal af 2026. Den endelige tilladelse kan påklages. De øvrige nødvendige tilladelser i forbindelse med
renovering af Gribskovbanen kan meddeles herefter.



Retsgrundlag

Miljøvurderingsloven § 7 og § 24, stk.2, bekendtgørelse om lov om miljøvurderingen af planer og programmer af
konkrete projekter (VVM) LBK nr. 4 af 03/01/2023.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Oversigtskort projektområde og midlertidige arbejdspladser

Lokaltog A/S miljøkonsekvensrapport

Lokaltog A/S bilag til miljøkonsekvensrapport

§ 25 tilladelse Gribskovbanen Sporrenovering

Lokaltog A/S miljøkonsekvensrapport

§ 25 tilladelse Gribskovbanen Sporrenovering



Punkt 9: Omlægningsplan - principvedtagelse

25/5771

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur Miljø og Klimaudvalget at indstille til økonomiudvalget at indstille til byrådet:

1. at principvedtage omlægningsplanen for de projekter der i Lokal Trepart Isefjord Roskilde Fjord er indenfor
Hillerøds Kommunes grænse

2. at forvaltningen udarbejder et aktivitetsudvidelsesforslag for det kommende arbejde med arealomlægningen til
budget 2027-30.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-12-2025

Udvalget godkendte indstillingen. Udvalget bemærker, at skitseprojekt om ”Lille Lyngbymose & Klemmemosen” ved en
fejl ikke er vist i bilag 1, men at projektet er en del af de 33 projekter i omlægningsplanen i Hillerød Kommune, som det
fremgår af bilag 3 og 4.

 

Jørgen Suhr (B) tog forbehold med flg. begrundelse: Omlægningsplanen inddrager ikke i tilstrækkelig grad grund- og
drikkevandsinteresser.

Sagsfremstilling

Principvedtagelse. Ifølge rammeaftale mellem KL og Ministeriet for Grøn trepart af den 13.december 2024 skal byrådet
senest i december 2025 principvedtage omlægningsplanen for arealer i Hillerød Kommune.

 

Med principvedtagelsen tilslutter byrådet sig, at Hillerød Kommune som medlem af Lokal Trepart Isefjord og Roskilde
Fjord arbejder videre med omlægningsindsatsen ud fra de principper Treparten (Bilag 1, s.51) har vedtaget. Vedtagelsen er
ikke bindende for konkrete projekter, men udtrykker en vilje til at fortsætte omlægningsarbejdet efter trepartens
principper. De enkelte projekter vil kræve særskilt godkendelse og myndighedsbehandling, når de konkretiseres.

 

Størstedelen af Hillerød Kommune ligger indenfor området af Lokal Trepart Isefjord og Roskilde Fjord, bortset fra den
østligste del af kommunen som ligger i Lokal Trepart Øresund. Pga. statsskovene har det ikke været muligt at bidrage
med omlægningsarealer til Lokal Trepart Øresund. Byrådet skal derfor ikke principvedtage arealer beliggende i Lokal
Trepart Øresund. ”Omlægningsplan for Lokal Trepart Isefjord og Roskilde fjord” samt tilhørende ”Anbefaling til
Byråd/aftalenotat” er vedhæftet som bilag 1 og 2.

 

Omlægningsplanen i Hillerød Kommune. Omlægningsplan 2025 for Hillerød Kommune fremgår af bilag 3.
Omlægningsplanen indeholder 33 skitseprojekter i alt, heraf 18 kvælstofvådområde, 10 lavbundsområder, 1
fosforvådområde, og 4 områder til ekstensivering, som alle fire er Hillerød Kommunes egne arealer. Dertil kommer
Naturstyrelsen lavbundsprojekt ved Store Lyngby (område 23 i Omlægningsplanen) som det 33. område. Projektet ved
Store Lyngby er særligt ved, at det er ansøgt og er længere i omlægningsfasen modsat de resterende 32 projekter, som alle
er skitseprojekter.

 

Ifølge omlægningsplanen for Isefjord og Roskilde Fjord (bilag 1, s. 20) har Hillerød 36 projekter. Det reelle antal er dog
33, da enkelte projekter fra nabokommuner overlapper kommunegrænsen.

 

Indsatsen indenfor kvælstof og CO2. Den forventede effekt fordelt på kvælstof og CO2 ved omlægning af skitseprojekter i
Hillerød Kommune fremgår af effekttabellen i bilag 4.



 

Der er ingen lokale mål for udtagning af tørveholdige arealer, men på landsplan er målsætningen 140.000 hektar.
Udtagning af tørveholdige jorde kan ved arealomlægning reducere CO2 udledningen og være klimaeffektive tiltag, som
også bidrager til målopfyldelse af kommunens klimahandleplan. Tallene i effekttabellen tæller også tværkommunale
skitseprojekter, hvor effekten skal deles mellem kommunerne. Dertil kommer at gevinsterne er modelleret og ikke
nødvendigvis er fuldstændig retvisende. De kommende forundersøgelser vil give mere præcise tal.

 

Kvælstofindsatsbehovet for ydre del af Roskilde Fjord er 171 tons pr år. På kommuneniveau er der ikke måltal indenfor
reduktionen af kvælstof, men Hillerød Kommune skal bidrag til reduktionen af de 171 tons pr år. I omlægningsplanen,
bilag 1, er det angivet, at Hillerød Kommune samlet set kan reducere kvælstofmængden i ydre Roskilde Fjord med 52
tons pr. år. Reelt er bidraget større, da projektområde 1, Apholm og projektområde 7, Lyngby Å, tværkommunale
projekter, ikke er med i Hillerød Kommunes opgørelse. I omlægningsplanen for Lokal Trepart Isefjord og Roskilde Fjord
er det lykkedes at udpege tilstrækkelige skitseprojekter til at opfylde kvælstofindsatsbehovet for ydre Roskilde fjord.

 

Synergieffekter. For mange skitseprojekter er der positive synergier. Fx i form af overlap med drikkevandsinteresser
og/eller beskyttet §3 natur. Dog kan §3 beskyttet natur også være et benspænd, idet nogle arter ikke tåler den
tilstandsændring en vådlægning vil være. I de tilfælde vil der evt. skulle søges dispensation for naturbeskyttelsesloven.

 

Skov, grundvand, biodiversitet og sammenhængende natur. Der er målsætning om etablering af 250.000 hektar skov,
heriblandt 100.000 hektar urørt skov indenfor aftalerne om et Grønt Danmark. I 2025 har der ikke været krav om
indtegning af skov i omlægningsplanen. Skov kan fungere som et virkemiddel til CO2 optag og til reduktion af
kvælstofudvaskning, men også til beskyttelse af grundvand.

 

I trepartens omlægningsplan (bilag 1, s. 15) præsenteres en forventning om, at regeringen vil udarbejde en skovplan i
tilknytning til den kommende biodiversitetslov, som forventes fremlagt i 2026. Treparten vil i 2026 sikre, at kommunerne
har igangsat arbejdet med skov. Med biodiversitetsloven forventes også en præcisering af begreberne beskyttet og strengt
beskyttet natur.

 

Det fremgår af ”Anbefaling til Byråd/aftalenotat”, bilag 2, at der i Lokal Trepart Isefjord og Roskilde Fjord skal arbejdes
videre med ny natur, drikkevandsbeskyttelse og skovrejsning.

 

Dialog med Lodsejerne. Listen nedenunder viser den løbende dialog der har været faciliteret af Hillerød Kommune i
forhold til lodsejere, med 2 hektar eller mere.

 

Den 17. juni: Lodsejerinformationsmøde om Grøn trepart. Muligt for lodsejere at komme med ideer.
Den 8. August: Orienteringsbrev områdeforslag jf. Omlægningsplanen, sendt til alle lodsejere.
Den 2. september: Orienteringsbrev om udvidelse af omlægningsplanen, sendt til berørte lodsejere.
Den 1.-7.oktober: Orienteringsbrev om arealer i omlægningsplanen, sendt til berørte lodsejere.
Den 21.oktober Lodsejermøde: Præsentation Omlægningsplan 25. Præsentation af omlægningsplan og muligt for
lodsejere at få information og kommentere på skitseprojekterne.

 

I 2026 forventer forvaltningen at dialogen med lodsejerne vil tage udgangspunkt i et par konkrete skitseprojekter, med
ønsket om at opstarte uforpligtende forundersøgelser.

 



Ressourcer. Hillerød Kommune skal frem mod 2030 facilitere omlægningen af et stort antal projekter under Grøn Trepart.
Opgaven kræver omfattende arbejde med facilitering af fx forundersøgelser og lodsejerdialog. Lige nu er der aktuelt
disponeret ét årsværk til indsatsen.

 

Der er behov for at opgaven prioriteres ressourcemæssigt, hvis målene skal nås inden for den nationale tidsfrist, som er
2030 for både kvælstofvådområder og de tørveholdige jorde.

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø tilbyder tilskudsordninger, der dækker omkostningerne ved
arealomlægning for kommuner. Hvis puljerne søges og tildeles, finansieres 100 % af de nødvendige udgifter til projektets
gennemførelse – herunder fx forundersøgelser, lønkompensation, konsulentbistand og entreprenørarbejde, men der bliver
behov for ressourcer til at modne projekterne med fx lodsejerinddragelse og indledende undersøgelser. Forvaltningen
anbefaler derfor, at der udarbejdes et aktivitetsforslag til budgetlægningen for 2027-30, der skal sikre, at arbejdet kan
gennemføres.

 

Tidligere orienteringer til Natur Miljø og Klimaudvalget

Natur Miljø og Klimaudvalget er tidligere blevet orienteret om Grøn Trepart og arealomlægning

December 2024 Aftale om grøn trepart
Februar 2025 Grøn trepart, organisering og samarbejder
Juni 2025 Status over arbejdet med grøn trepart
August 2025 Omlægningsplan jf. trepartsaftalen - arealinteresser og lodsejerdialog

 

Sideløbende med denne sag er der en sag på Natur Miljø Klimaudvalget med beslutning om det videre arbejde og
sammenhængen til grundvandsinteresser og sammenhængende natur i omlægningsplanen.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Omlægningsplan for Isefjord Roskilde Fjord

Anbefaling til Byråd og Aftalenotat for Lokal trepart Isefjord Roskilde Fjord

Hillerød Kommune Omlægningsplan 2025

Effekttabel omlægningsplan25 Hillerød Kommune



Punkt 10: Grøn trepart - grundvand og sammenhængende natur i
omlægningsplanen

25/5771

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at godkende at:

1. forvaltningen i forbindelse med omlægningsplanen vælger et par pilotprojekter, der så vidt muligt startes op i 2026,
og at udvalget derefter får forelagt en beslutningssag vedr. fremadrettet praksis omkring prioritering af
arealomlægningsindsatsen

2. forvaltningen fremlægger forslag til sammenhæng med grundvandsbeskyttelse, når der er ny kortlægning over
Sårbare Grundvandsdannende oplande fra Miljøstyrelsen.

3. forvaltningen fremlægger forslag til at sikre sammenhængende natur, når regeringen har forelagt nye retningslinjer i
form af aftaler eller lovgivninger på området.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-12-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget på baggrund af beslutning truffet i byrådet d en 29. oktober på baggrund
af initiativretsforslag fra det Radikale Venstre om ”… at der skal udarbejdes alternative scenarier i forbindelse med Den
Grønne Trepart. Disse scenarier skal – ud over CO2- og kvælstofreduktion – også omfatte områder med potentiale for
grundvandsbeskyttelse, biodiversitet og sammenhængende natur.”. Byrådets besluttede: ”Byrådet beder Natur, Miljø og
Klimaudvalget behandle forslaget, idet byrådet anerkender målsætningen for den grønne trepart.

 

Byrådet henviser til forvaltningens arbejde med at forberede Hillerød Kommunes omlægningsplan med principperne fra
den lokale grønne trepart, som byrådet behandler til december:

 

at opnå en miljøgevinst ved reduktion af kvælstof,

at opnå en klimagevinst ved at tilbageholde kulstof,

at prioritere multifunktionalitet i form af grundvandsbeskyttelse for arealer med potentiale,

at prioritere områder med sammenhængende natur og skovrejsning,

og at arbejde med frivillighed og erstatning for lodsejere. 

 

Byrådet ser frem til, at Folketinget beslutter retningslinjer for erstatning i forbindelse med styrkelse af naturen i øvrigt og
sikring af drikkevandet.”

 

Omlægningsplanen er til politisk behandling jf principvedtagelse sideløbende med denne sag.

Omlægningsplanen fremgår af bilag 1.

 

Denne sagsfremstilling orienterer om det fremadrettede arbejde med arealomlægningen og om mulighederne for at
arbejde med multifunktionalitet og emner som grundvandsbeskyttelse, biodiversitet og sammenhængende natur i
forbindelse med Grøn trepart.



 

Omlægningsarbejdet forude

Omlægningsplanen er dynamisk, og afhænger blandt andet af lodsejernes interesser i projekterne. For at få erfaringer
ønsker forvaltningen at opstarte pilotprojekter, som kan give erfaring med omlægningsprocessen, søgning af midler til
forundersøgelser og projektgennemførelsen.

 

Dertil skal der arbejdes med hvordan arealomlægningen overordnede skal prioriteres. Prioriteringerne kan tage
udgangspunkt i principperne for den Lokale Trepart, som peger på kvælstofområder med lav retention (lav evne til at
tilbageholde kvælstof), som første princip. Det fremgår af bilag 2 hvilke områder det er. Imidlertid er der flere arealer med
lav retention, og det er ikke nødvendigvis de arealer med lavest retention som kvantitativt har den største kvælstofgevinst.
Dertil kommer kompleksiteter som fx lodsejerforhold, drænforhold, andelen af landbrugsjord i området. Vigtigst af alt, er
det lodsejerne som bestemmer, om der skal udarbejdes forundersøgelser og herefter om de vil indgå i arealomlægningen.

 

I 2026 skal der ydermere arbejdes med indtegning af potentialer til sammenhængende natur og arbejdes med hvordan
eller om der kan findes arealer til mere skov.

 

Synergi mellem grøn trepart og arealer til beskyttelse af grundvand

Forvaltningen har peget på i alt 33 arealer, 28 arealer til enten reduktion af kvælstofudvaskning eller reduktion af CO2.
For de resterende arealer peges på ekstensivering eller fosforvådområde.

 

Arealerne har det til fælles, at de er beliggende i lavninger i landskabet, hvor det er muligt at vandmætte jordlagene for
enten af begrænse omsætning af tørv i jorden eller skabe grundlag for processer som kan fjerne kvælstoffet, inden det
vaskes ud i fjorden. I lavninger er der ofte et opadgående grundvandstryk, hvilket betyder, at mange
vandforsyningsboringer ligger i landskabets lavninger. Der er derfor et naturligt overlap mellem vandforsyningsboringer
og arealer i omlægningsplanen.

 

Bilag 3 viser, at der er overlap mellem skitseprojekter i omlægningsplanen og kortlagte drikkevandsinteresser, herunder
nitratfølsomme indvindingsområder. Selvom geologien tillader nedsivning af nitrat, så beskytter arealanvendelse og lerlag
stadig grundvandet, så der ikke er nitratproblemer i Hillerød Kommune. Forvaltningen giver påbud ved de boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO), hvor der er risiko ved erhvervsmæssig brug af pesticider.

 

Grundvandsdannede oplande

For Hillerød Kommune mangler der præcis opdateret data om hvilke arealer grundvandsdannelsen sker fra. Med
regeringsgrundlag 2022 fik Miljøstyrelsen til opgave at identificere ”Sårbare Grundvandsdannende oplande”. Ifølge bilag
4 notat fra Folketingets miljø og fødevareudvalg er arbejdet i gang, men der er endnu ikke udsigt til, at Hillerød kommune
kortlægges.

 

Ifølge aftale om et Grønt Danmark fra juni 2024 er det en politisk målsætning, at arbejdet med de Sårbare
Grundvandsdannede oplande skal være færdigt i 2027, hvor der på den baggrund skal tages konkret stilling til, hvordan
der kan sikres en samlet beskyttelse af de sårbare grundvandsdannende områder. Miljøstyrelsen har i september 2024
igangsat ny kortlægning i Hillerød Kommune, men projektet er sat på pause pga. kompleksiteten af data og
ressourceudfordringer.

 



Skal der indtegnes arealer til beskyttelse af de grundvandsdannende oplande i omlægningsplanen fx med anvendelse af
skov som virkemiddel, kan arbejdet med fordel foretages, når der er ny kortlægning over Sårbare Grundvandsdannende
oplande fra Miljøstyrelsen. Derfor anbefaler forvaltningen, at der fremlægges en sag til udvalget, når dette arbejde
foreligger.

 

Biodiversitet og sammenhængende natur

I kommuneplanen under Grønt Danmarkskort er der udpeget naturbeskyttelsesinteresser. Der er særligt potentiale for
overlap med grøn trepart indenfor områderne ”potentiel natur”, ”potentielle økologiske forbindelser” og ”potentielle
økologiske forbindelse, løgfrø”, hvor der er mulighed for at arbejde videre med udviklingen af natur som allerede er i
kommunen. Bilag 5 viser overlap mellem Grøn trepart omlægningsplan og Grøn Danmarkskort. Overlap til Grønt
Danmarkskort er ligeledes vist på kortbilag 7.

 

Indenfor rammerne af Grøn trepart er der ikke støtteordninger til udtagning af natur, uden der er enten kvælstof eller CO2
effekt, og derfor er natur ikke et virkemiddel i Grøn trepart pt. Den nye ekstensiveringsordning har tidligere i højere grad
kunnet anvendes som virkemiddel i bred forstand, og dermed også til natur, men ekstensiveringsordningen er netop blevet
tilpasset til at udbetale markant lavere kompensation, hvis der ikke er kvælstof eller CO2 gevinster. Dermed er det blevet
sværere at anvende de offentlige kompensationsordninger som grundlag for udpegning af arealer, der kan skabe
sammenhængende natur.

 

Mere viden på vej

Indenfor aftalerne om et Grønt Danmark og ifølge principperne for Lokal Trepart Isefjord Roskilde Fjord er det hensigten
at kommunerne skal anvise potentialer for sammenhængende natur. Til arbejdet kan kommunes Grønne Danmarkskort
anvendes.

 

I starten af 2026 forventes regeringen at fremlægge en plan for genopretning af den danske natur. Det skal ske med ny
natur og biodiversitetslov. Med den nye lovgivning forventes definitioner af beskyttet og strengt beskyttet natur – se bilag
6. Samtidig forventes det, at regeringen præsenterer ny skovlov og ny skovplan. Det er forvaltningens forventning, at
arbejdet med at udpege arealer til sammenhængende natur bliver nemmere med klare definitioner af beskyttet natur og
strengt beskyttet natur. Forvaltningen anbefaler derfor at fremlægge en sag om muligheden for mere sammenhængende
natur, når arbejder foreligger eller lovgivningen muliggør støtteordninger.

 

Udvalgets besluttede d. 3. juni 2025 at udarbejde en biodiversitetsplan for hele Hillerød Kommune. I 2026 bliver arbejdet
rettet ind i forhold til den nye natur og biodiversitetslov.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Hillerød Kommune Omlægningsplan 2025

Effekttabel omlægningsplan25 Hillerød Kommune

Overlap drikkevandsinteresser og Grøn Trepart omlægningsplan

Notat om sårbare grundvandsdannende oplande kortlægning



Overlap Grøn Trepart Omlægningsplan 2025 og Grønt Danmarks kort

Notat om kommende naturlov samt definitioner af beskyttet og strengt beskyttet natur

Grønt Danmarkskort Hillerød Kommune med skitseprojekter i Omlægningsplanen



Punkt 11: Klimahandling - understøtte skovrejsning

25/8077

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget som led i at indfri Klimaplanens handlingsplan pkt. 3.1.2 om at
understøtte skovrejsning beslutter:

1. at analysens forslag til supplerende områder til ønsket skovrejsning, jf. bilag 3 kan danne grundlag for en revision
af udpegning til ønsket og uønsket skovrejsning i Kommuneplan 2025

2. at forvaltningen afdækker muligheder for tilskud til skovrejsning og formidler dette til lodsejere indenfor områder
udpeget til ønsket skovrejsning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-12-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Udvalget gør opmærksom på, at samspil mellem VE udpegning og skovrejsning skal vurderes i forbindelse med
kommuneplantillæg.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget træffer beslutning om udpegning og tilskud til skovrejsning som
led i at indfri Klimaplanens handlingsplan pkt. 3.1.2: ”Understøtte skovrejsning i samarbejde med private og offentlige
aktører”, jf. bilag 1.

 

Det er et mål i Danmarks Nationale Skovprogram, at skov dækker 20-25% af landets areal inden udgangen af det 21.
århundrede. I dag er Danmarks skovareal ca. 640.000 ha svarende til ca. 15%. Det indgår i aftalen om Grøn Trepart, at der
på landsplan skal rejses 250.000 ha skov frem mod 2045. Heraf skal 100.000 ha være urørt skov. Skovarealet i Hillerød
Kommune udgør omkring 22% af kommunens areal. Hovedparten af skovarealet i kommunen er statsskov og er centreret
i den østlige del af kommunen. To igangværende skovrejsningsprojekter ved Skævinge/Æbelholt og Gørløse vil bidrage
med bynær skov i den vestlige del af kommunen.

 

Kommuneplan 2025 udpeger områder til ’uønsket skovrejsning’ og ’ønsket skovrejsning’. Hvis alle områder udpeget til
ønsket skovrejsning tilplantes med skov, vil yderligere 15% af kommunens areal være skov. Det ville give et skovareal i
kommunen på 37%. Store dele af kommunens landområde er hverken udpeget til ønsket eller uønsket skov og er dermed
såkaldte ’neutralområder’. Se bilag 2.

Udpegningen til skovrejsning anvendes som en del af kommunens administrationsgrundlag når lodsejere, der ønsker at
etablere skov, sender en anmeldelse til kommunen, jf. ’bekendtgørelse om jordressourcens anvendelse til dyrkning og
natur’. I områder, der er udpeget til uønsket skovrejsning i kommuneplanen, må der ikke foretages skovplantning.
Kommunen kan dog, hvor særlige forhold taler for det, tillade skovplantning i disse områder.

 

Det fremgår af Kommuneplan 2025 at: ”Inden kommuneplan 2029 vil byrådet revidere skovrejsningstemaet med fokus på
klima.” Hvis Natur, Miljø og Klimaudvalget godkender indstillingen forventer forvaltningen at forelægge en sag om et
tillæg til Kommuneplan 2025 om skovrejsning for Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget og økonomiudvalget i starten af
2026. Forudsat et tillæg igangsættes, vil forvaltningen på et senere møde fremlægge et forslag til tillægget til behandling i
Natur, Miljø og Klimaudvalget, Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget og økonomiudvalget med henblik på godkendelse i
byrådet. Efter byrådets godkendelse skal tillægget sendes i offentlig høring i min. 8 uger. Efter den offentlige høring kan
byrådet behandle høringssvar og endeligt vedtage tillægget.

 



Følgende principper for de gældende udpegninger fremgår af kommuneplanen: ”Områder med positive
skovrejsningsområder er i kommunen målrettet de bynære områder og områder med særlige drikkevandsinteresser og
grundvandsressourcer som skal beskyttes. Skovrejsningen skal desuden fremme hensyn til friluftslivet og det vilde plante-
og dyreliv. I de områder, hvor skovrejsning er uønsket, er baggrunden for udpegningerne at sikre kirkernes omgivelser
samt værdifulde kulturmiljøer og landskaber, herunder områder hvor særlige naturværdier ønskes bevaret. Der er taget
hensyn til lavbundsområder og områder, hvor hensynet til geologiske interesser er uforeneligt med skovrejsning. Der er
også taget hensyn til dyrkningsjorde af høj kvalitet og områder, hvor der fx skal ske byudvikling.” Et fokus på de positive
klimaeffekter ved skovrejsning har således ikke tidligere indgået i udpegningen.

En forøgelse af udpegningen til ønsket skovrejsning og reduktion af udpegningen til uønsket skovrejsning vil potentielt
kunne bidrage til målsætninger om reduktion af CO2 og kvælstof i Grøn Trepart. Omlægningsplanen udpeger områder,
der kan udtages til reduktion af kvælstof og CO2. Der er endnu ikke udlagt områder til skovrejsning i regi af Grøn
Trepart, men forvaltningen forventer at emnet tages op i 2026. Som udgangspunkt er overlap muligt mellem arealer, der
allerede indgår i omlægningsplanen og udpegninger til skovrejsning. Skovrejsningsområder kan også bidrage til at skabe
sammenhæng mellem områderne i omlægningsplanen.

 

Udpegningen til skovrejsning er overført fra regionplanen efter kommunesammenlægningen. Den er ikke ændret siden.
Der er sket ændringer i andre temaer, som har betydning for skovrejsning. Et eksempel er ’potentielle økologiske
forbindelser for løgfrø’ udpeget i forbindelse med Grønt Danmarkskort. I de områder bør ikke rejses skov, da det vil være
i modstrid med beskyttelsesinteressen. Udpegningen til skovrejsning bør derfor – ud over fokus på klima – også tilpasses
relevante temaer i kommuneplanen.

 

Forvaltningen har i samarbejde med rådgiveren Planværkstedet analyseret de gældende udpegninger til skovrejsning. På
baggrund af analysen foreslår forvaltningen supplerende udpegninger til ønsket skovrejsning - særligt i den vestlige del af
kommunen omkring Skævinge, Gørløse og nord for Nørre Herlev. Analysen viser også steder med overlap mellem
udpegninger til ønsket skovrejsning, bevaringsværdigt landskab og potentielle økologiske forbindelser for løgfrø, hvor
forvaltningen anbefaler at udpegningen til ønsket skovrejsning reduceres. Analysen viser et meget begrænset potentiale
for at reducere det udpegede areal til uønsket skovrejsning. Tværtimod ser det ud til at det udpegede areal for uønsket
skovrejsning bør udvides – i hvert fald hvis principperne for udpegningerne, som de fremgår af Kommuneplan 2025,
fastholdes. Analysen viser placering af forslag til ny ønsket skov sammenholdt med arealerne i omlægningsplanen. VE-
anlæg er ikke inddraget i analysen, da der ikke er udpeget arealer til VE-anlæg. Forvaltningen vil i det videre arbejde
inddrage drikkevands- og grundvandsinteresser i analysen. Se forslag og analyse i vedlagte bilag 3.

 

Omlægning af åbne landområder til skov vil kræve, at der er private eller offentlige lodsejere i kommunen, som er villige
til at omlægge til skov eller sælge jord til dette formål. Der findes statslige tilskudsordninger og private fonde til
skovrejsning. Blandt andet er en ny national tilskudsordning til skovrejsning trådt i kraft i september 2025.
Tilskudsordningen skal støtte målsætningen om ny skov som indgår i Grøn Trepart. Det kan være svært at få overblik
over alle tilskudsmulighederne. Forvaltningen vurderer, at det kan være med til at fremme skovrejsning, hvis kommunen
aktivt bistår med at afdække og formidle tilskudsmulighederne direkte til lodsejere indenfor områder udpeget til ønsket
skovrejsning. Forvaltningen anbefaler, at formidling til lodsejere om skovrejsning sker i forbindelse med revision af
skovrejsningstemaet i kommuneplanen og koordineres med Grøn Trepart.

 

Hillerød Kommune har igangsat en analyse af muligheden for at omlægge kommunalt ejede arealer i kommunen til skov i
forbindelse med klimaplanens handlingsplan pkt. 3.1.3: ”Kommunale arealer til brug for omlægning til mere skov, fri
succession eller naturlig vandstand”. Klimahandling pkt. 3.1.3 er senest behandlet i Natur, Miljø og Klimaudvalget og
økonomiudvalget i oktober 2025, hvor status for analysen blev forelagt til orientering. Det fremgår af sagen at første
runde af kommunale arealer er analyseret. Ingen af de undersøgte arealer er udpeget til ønsket skovrejsning i
Kommuneplan 2025 og der er derfor ikke foreslået skovrejsning på arealerne, men i nogle tilfælde naturlig succession,
hvor træer og buske vokser frem over tid. Hvis udpegningen ændres på arealerne, kan dette inddrages i det videre arbejde.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse om jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur, BEK 2023-01-19 nr. 60, §5-7

Planloven, lovbekendtgørelse 2024-05-29 nr. 572, Kap. 4



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Klimaplan handling 3.1.2

Udpegede områder og besluttede skovprojekter

Forslag og analyse skovrejsning



Punkt 12: Udmøntningsplan 2026

25/10461

Indstilling

Direktionen indstiller at fagudvalgene sender eventuelle anbefalinger til byrådet, som endeligt godkender
udmøntningsplanen for 2026.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 02-12-2025

Udvalget anbefaler til byrådet, at det kommende udvalg for Kultur, Idræt og Lokalsamfund bliver ansvarlig for de afsatte
midler til koncerter og arrangementer på torvet og dermed for opfølgning ØU 7.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-12-2025

Udvalget godkendte indstillingen med forbehold for den nye udvalgsstruktur.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 03-12-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Thomas Brücker (A)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 03-12-2025

Udvalget godkendte indstillingen med en anbefaling til byrådet om, at det kommende udvalg for Kultur, Idræt og
Lokalsamfund bliver ansvarlig for de afsatte midler til koncerter og arrangementer på torvet og dermed for opfølgning på
punktet ØU 7.

 

Afbud: Jamil Cheheibar (UP)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 03-12-2025

Udvalget kom med følgende anbefalinger til OLU punkt 1 om analyse af det specialiserede voksenområde; At af de
alternative løsninger, der skal ses på, bør etableringen af solisttilbud i kommunalt regi indgå.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 04-12-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

I forlængelse af det vedtagne budget for 2026-2029 er der udarbejdet et forslag til udmøntningsplan med
opfølgningspunkter med udgangspunkt i budgetteksten.

 

Udmøntningsplanen har fået en anden opbygning i forhold til tidligere udgaver, idet budgetteksten for budget 2026 ikke
er nummereret. Teksten er i stedet disponeret efter udvalg og deres opgaveområder.

 

Udmøntningsplanen er derfor disponeret således:

Udvalg som overskrift
Budgetteksten i sin helhed for udvalgets område



Opfølgningspunkt med løbende nummerering (ex Opfølgning ØU 1, ”emneoverskrift”)
Klip af det relevante afsnit
Ansvarlig direktør og afdelingschef
Politisk proces.

 

Udkast til udmøntningsplanen for 2026 indeholder 32 opfølgningspunkter, som skal behandles i de relevante udvalg i
løbet af 2026.

 

Udmøntningsplanen bliver vedlagt som orientering til fagudvalgenes budgetdrøftelser i juni 2026 uden yderligere
opfølgning.

 

Hvis fagudvalget træffer beslutning om ændringer til deres punkter, vil dette blive indarbejdet i sagen, som bliver
behandlet i økonomiudvalget og i byrådet i december måned.

 

Udmøntningsplanen vil i 1. kvartal 2026 blive genfremsendt til behandling i det nye byråd og vil blive justeret i forhold til
eventuel ny udvalgsstruktur.

Retsgrundlag

Styrelsesloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Udmøntningsplan 2026



Punkt 13: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18057

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-12-2025

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

 

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

NMK årsplan 2025 - dec



Punkt 14: Digital godkendelse af referat

24/14700

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-12-2025

Godkendt.
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